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Invitacién a cuando menos tres personas
No. INV-211210050430100-6000-008-21

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Que se elabora conforme a lo estipulado en los articulos 42 y 51 de la Ley
nimero 825 de Obras Publicas y Servicios Relacionados con Ellas del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave (LEY), articulo 35 del Reglamento
de la Ley de Obras y Servicios Relacionados con Ellas del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave (REGLAMENTO), en la fecha y hora
establecida en las instrucciones bajo el procedimiento de invitacién a
cuando menos tres personas No. INV-211210050430100-6000-008-21,
para la adjudicacion del contrato a base de precios unitarios y tiempo
determinado.

1. Lugar y fecha
En la ciudad de Xalapa, Veracruz de Ignacio de la Llave, siendo las
diez horas del dia veinte de mayo de dos mil veintiuno, se reunieron
en la Sala de Juntas del Instituto Veracruzano de la Vivienda sita en
Cuauhpopoca numero 11, colonia Salud, C.P. 91070, las personas
fisicas y/o morales, las y los servidores publicos cuyos nombres,
cargos y firmas aparecen al final de la presente acta.

2. Preside el acto

Con fundamento en lo establecido en el articulo 42 de la LEY y 35 de
su REGLAMENTO, preside el acto el C. L.C. Rubisel Velazquez Castillo,
Gerente de Administracion y Finanzas.

Asimismo se manifiesta que como acompafiante técnico se encuentra
presente el Arq. Daniel Garcia Rosas, Gerente de Construccién y
Mejoramiento de la Vivienda, ambos del Instituto Veracruzano de la
Vivienda.

3. Motivo

Realizar la junta de aclaraciones correspondientes a las instrucciones
bajo el procedimiento de invitacion a cuando menos tres personas
No. INV-211210050430100-6000-008-21, para la adjudicacion del
contrato a base de precios unitarios y tiempo determinado de los
trabajos relativos a Construccion de 46 cuartos para dormitorio del
"Programa Calidad y Espacios para la Vivienda" en diferentes
localidades del Municipio de Chalma en el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave.

4. Fecha de visita al sitio de realizacion de los trabajos.
De conformidad con lo establecido en las instrucciones y con fundamento en el
articulo 41 y 51 fraccién IV de la LEY, la visita al sitio de los trabajos que estaba
programa para el dia 18 de mayo de 2021, fue suspendida por contingencia
sanitaria derivado de la pandemia por el virus SARS-CoV2 (COVID-19).
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5. Licitantes asistentes a la junta de aclaraciones
- Transacciones en Mercados S.A.P.I. de C.V.
- C. Gladis Guadalupe Trujillo Uscanga
- Jaime Ramos Castro

Asimismo se informa en este acto:

- Que se recibieron preguntas en el correo blancae@invivienda.gob.mx,
por lo que en este acto se da respuesta a las mismas:

Transacciones en Mercados S.A.P.1. de C.V. '
1. SE ELIMINO SUMINISTRO DE BASE Y COMPACTACION.
RESPUESTA.- SE SUPRIMIO ESTE CONCEPTO

2. SE INCLUYE UN PISO EN ACCESO DE 0.75 X1.20 X 0.20.
( NO MANEJA MALLA DE REFUERZO, NI ANCLAJE A
CIMEMENTACION).

RESPUESTA.- SE ADICIONA CONCEPTO

Piso de acceso de seccion 0.75x1.20 mts. de 10 cm espesor, de
concreto hidraulico f'c=150 kg/cm2, hecho en obra, con revolvedora
de 1 saco, agregado maximo 3/4", acabado escobillado y volteador
en aristas, incluye: acarreos, cimbra, elaboracion de concreto,
vaciado, vibrado, curado, descimbrado, materiales, herramienta y
mano de obra.

3. ACCESORIOS DE INSTALACION ELECTRICA MENEJA MARCA BTCINO.
RESPUESTA.- CORRECTO MARCA BTICINO

4. GARGOLA DE PTR 3"X2” CON PRIMER Y PINTURA.
RESPUESTA.- LA GARGOLA SERA DE PTR 3"X2", CAL. 14, DE 30 CMS, QS’
INCLUYE: CORTE, PRIMER Y PINTURA ESMALTE EN INTERIOR Y
EXTERIOR DE PTR, QUEDANDO 10 CM FUERA DE SARDINEL.

5. PINTURA MARCA VINIMEX ( COMEX). :
RESPUESTA.- CORRECTO, LINEA VINIMEX EN COLOR SEGUN CLAVE
INDICADAS, EN CASO DE USO DE SIMILAR DEBERA SER APROBADA
POR LA SUPERVISION.

6. EL ALERO MARCA 3 TRAMOS DE VARILLA 3/8 ( SE ESTABAN
COLOCANDO 4 TRAMOS).
RESPUESTA.- EL ALERO DE ACESSO CONSIDERA 3 BASTONES DE
REFUERZO DE 88 CM DE LONGITUD A 60 CM DE SEPARACION

C. Gladis Guadalupe Trujillo Uscanga
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1. (EN LOS PLANOS NO SE INDICA EL ESPESOR DE COMPACTACION,
SE EXCAVA 20 CM Y SE COMPACTA PARA TERMINAR CON N.P.T.
0.00M, CONSIDERANDO LA COMPACTACION DENTRO DEL ESPESOR
DE LA EXCAVACION?

RESPUESTA.- COMPACTACION EN CEPAS DE 8 CM DE ANCHO Y 26
CM DE PROFUNDIDAD, LA CAPA SUPERFICIAL PARA RECIBIR LOSA
DE CIMENTACIO NO EXCEDERA A A 5 CM DE ESPESOR.

2. (ENTRE LA EXCAVACION Y LA CIMENTACION NO SE CONSIDERA LA
COLOCACION DE POLIETILENO?
RESPUESTA.- NO. SE INTEGRA UN ADITIVO AL CONCRETO PARA
AUMENTAR SU IMPERMEABILIDAD

C. Jaime Ramos Castro

1. (LA COMPACTACION SE REALIZARA SOLO CON MATERIAL
PRODUCTO DE LA EXCAVACION O SE REALIZARA MEJORAMIENTO DE
TERRENO CON MATERIAL CEMENTANTE COMO TEPETATE, O
GRAVILLA?
RESPUESTA.- LA COMPACTACION DE MATERIAL SERA CON EL PRODUCTO DE

EXCAVACION.

2. EN PLANOS NO MARCA ESPESOR DE COMPACTACION, SIN EMBARGO
EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS INDICA QUE ESTA NO DEBE SER
MAYO A 20CM, ¢CON QUE ESPESOR SE DEBE TRABAJAR LA
COMPACTACION? ) )
RESPUESTA.- EL ESPESOR DE COMPACTACION EN CEPAS SERA DE
26 CM Y EN LA BASE PARA RECIBIR LOSA DE CIMENTACION NO
MAYOR A 4 O 5 CM PARA SU NIVELACION.

3. ¢EL FIRME DE ACCESO SE CUELA INDEPENDIENTE DE LOSA DE
CIMENTACION O SE CUELA MONOLITICAMENTE? DE SER ASI ¢QUE
TIPO DE ARMADO DE REFUERZO LLEVA EL FIRME DE ACCESO? )
RESPUESTA.- EL FORJADO DE PISO DE ACCESO SERA
INDEPENDIENTE Y POSTERIOR, NO CONSIDERA REFUERZO DE
ACERO.

6. Aclaraciones de la Entidad a los licitantes.

Se les informa a los participantes que en caso de resultar ganador, al momento
de realizar la contratacion debera dar cumplimiento de manera obli?atoria alo

siguiente:
p *
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1. La persona fisica 0 moral que en su caso resulte adjudicado, debera presentar ante esta
convocante la solicitud de opinién prevista en la regla 2.1.39 de la resolucion miscelanea
fiscal para el ejercicio 2021, o aquella que en el futuro la sustituya.

La persona fisica o moral que resulte adjudicado, deberd realizar la consulta de
opinion ante el SAT, preferentemente dentro de los tres dias habiles posteriores a la
fecha en que tenga conocimiento del fallo o adjudicaciéon correspondiente.

La “respuesta de la opinion” deberd ser presentada ante esta CONVOCANTE por la
persona fisica o moral adjudicada, previa a la formalizacion del contrato
correspondiente.

En caso de que previo a la formalizacion del contrato correspondiente, la
CONVOCANTE recibe del SAT la solicitud en el que se emita una opinién en sentido
negativo sobre las obligaciones fiscales de la persona fisica o moral adjudicada, la
CONVOCANTE se abstendra de formalizarlo, se remitira a la Secretaria de la Funcion
Plablica (SFP) la documentacion de los hechos presumiblemente constitutivos de
infraccion por la falta de formalizacion del contrato por causas imputables al
adjudicado.

2. Con fundamento en el Articulo 9 bis del Cédigo Financiero para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, la persona fisica o moral que en su caso resulte adjudicado, debera
presentar ante esta convocante la constancia vigente de no tener adeudos fiscales con
la SEFIPLAN.

3. La persona fisica o moral que en su caso resulté adjudicado, deberd presentar copia
certificada de los documentos que acredita su existencia legal y las facultades de su
representante para suscribir el contrato correspondiente:

Tratéandose de persona moral, testimonio de la escritura plblica en la que conste que
fue constituida conforme a las leyes mexicanas y que tiene su domicilio en territorio
nacional.

Tratandose de persona fisica, copia certificada del acta de nacimiento, expedida por la
autoridad competente; asi como la documentacion con la que acredite tener su
domicilio legal en el territorio nacional.

4, La persona fisica o moral que en su caso resulté adjudicado, debera presentar la
autorizacion emitida por el Instituto Mexicano del Seguro Social de la “Autoevaluacion
del Protocolo de Seguridad Sanitaria”, para el inicio de actividades, asi como el alta de
obra ante el IMSS.

5. La persona fisica o moral que en su caso resulté adjudicado, debera presentar el oficio
de designacion del Superintendente, anexando a dicho documento el curriculum vitae,
copia fotostatica de la cédula profesional, identificacion oficial, firma electronica vigente
y la acreditacién de haber tomado el curso del uso de la bitdcora electrénica (BEOP) de @
la persona que fungird como Superintendente.

7. Hechos relevantes y manifestaciones
Atendiendo a las caracteristicas, complejidad y magnitud de los
trabajos a realizar, se informa que ésta es la Unica junta de
aclaraciones.
La fecha de presentacién y apertura de proposiciones es el dia 24 de DLJ
mayo de 2021 a las 11:15 horas.
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8. Documentos y/o anexos que se entregan a los licitantes.
En este acto se hace entrega a todos los presentes copia fotostatica
de la presente Acta de Junta de Aclaraciones y se pone a disposicion
de los ausentes la misma en el web-site
http://www.invivienda.gob.mx apartado convocatoria 2021.

9. Cierre del acto.

Se les informa que de acuerdo con lo dispuesto en los articulos 42 y
51 de la LEY, las aclaraciones y modificaciones efectuadas a las
instrucciones bajo el procedimiento de invitacion a cuando menos
tres personas No. INV-211210050430100-6000-008-21, para la
adjudicacion del contrato a base de precios unitarios y tiempo
determinado de los trabajos relativos a Construccion de 46 cuartos
para dormitorio del "Programa Calidad y Espacios para la Vivienda"
en diferentes localidades del Municipio de Chalma en el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, deberdn ser consideradas por los
licitantes en la elaboracion de su proposicion.

No habiendo mas asuntos que tratar, se da por terminada la presente junta
de aclaraciones siendo las 10:15 horas del mismo dia de su inicio, firmando,
al margen y al calce quienes en ella intervinieron.

POR EL INSTITUTO VERA NO'DE LA VIVIENDA

z§Ugz casTiLLo '
LA GERENCIA DE ADMINISTRACION Y

L.C. RUBISEL
PRESIDE EL ACTO Y TITULAR
FINANZAS

& d

GERENTE DE CONSTRUC / ; TO DE LA VIVIENDA %

Il
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NABOR DiAZ
SUBGERENTE DE SUPERVISION Y
CONTROL DE PBRA

LIC. CLAUDIA 1V EYES DOMINGUEZ
JEFA DE OFICINA/DE CONTROL
FINANCIERQ/DE OBRA

L.D. EL %JIMENEZ ,
REPRESENTANTE\DE LA GERENCIA JURIDICA

ARQ. FRANCI IN PREZA
REPRESENTANTE DEL O NTERNO DE CONTROL
DE :

POR LOS LICITANTES

C. J. ANTONIO HERNANDEZ'REYES
TRANSACCIONES EN MERCADOS S.A.P.I1. DE C.V.

GLADIé ‘l@'_,"' TRUJILLO USCANGA

i
G Di%%ﬁ\ %EORTELA

C. JAIME RAMOS CASTRO

Estas firmas corresponden al Acta de Junta de Aclaraciones del dia 20 de
Mayo de 2021.
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